初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下「IFRS第３

号」という。）を遡及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定

を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。こ

の結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額に

よっております。なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施し

ております。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択すること

が認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこ

とを選択しております。

・株式に基づく報酬

　当社グループは、移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを選択し

ております。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、IFRS移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同

日時点で存在する事実及び状況に基づいて判定することが認められております。また、リース負債を、残りの

リース料を移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定し、使用権資産を、リース負債と同

額とすることが認められております。

　当社グループは、当該免除規定を適用し、リース認識・測定を行っております。

・借入コスト

　IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日をIFRS移行日とすることが認められておりま

す。当社グループは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しております。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資産として指定することが認められております。

　当社グループは、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、一部の資本性金融資産についてその他の包

括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

及び「金融商品の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これら

の項目について移行日より将来に向かって適用しております。

- 10 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 33,621 △133 - 33,488 (a) 現金及び現金同等物

売掛金 26,078 3,640 - 29,719 (b)
営業債権及びその他の

債権

原材料及び貯蔵品 2,311 - - 2,311 棚卸資産

関係会社短期貸付金 5,195 6,092 - 11,288 (a)(c) その他の金融資産

未収入金 3,640 △3,640 - - (b)

未収消費税等 1,297 △1,297 - - (d)

デリバティブ債権 5,714 △5,714 - - (c)

- 402 - 402 (d) 未収還付法人所得税

その他 1,468 701 △60 2,109 (d)(i)(t) その他の流動資産

流動資産合計 79,329 50 △60 79,320 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 57,503 △17 △111 57,373 (j) 有形固定資産

- 17 4,078 4,096 (k) 使用権資産

無形固定資産 5,701 △1,757 - 3,943 (l) のれん

- 1,707 - 1,707 無形資産

投資有価証券 2,681 22,643 △113 25,211 (c)(n) その他の金融資産

関係会社株式 2,708 - 550 3,258 (e)(m)
持分法で会計処理

されている投資

繰延税金資産 808 - 77 885 (q) 繰延税金資産

長期前払費用 729 △729 - - (d)

敷金及び保証金 6,959 △6,959 - - (c)

デリバティブ債権 8,016 △8,016 - - (c)

その他 8,218 △7,489 - 729 (c)(d) その他の非流動資産

貸倒引当金 △550 550 - - (c)

固定資産合計 92,775 △50 4,480 97,205 非流動資産合計

資産合計 172,105 - 4,419 176,525 資産合計

(3）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、2022年８月１日に行われた糸魚川発電株式会社との企業結合について、2023年3月期の日本基準にお

いて暫定的な会計処理を行っておりましたが、その後確定した会計処理を支配獲得日に遡及して反映させてお

ります。この暫定的な会計処理の確定に伴い、取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されており、その

結果、「無形固定資産」及び「資産除去債務」がそれぞれ増加し、「利益剰余金」及び「非支配株主持分」が

減少しております。

2023年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

- 11 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

買掛金 19,137 2,462 368 21,968 (b)(s)
営業債務及びその他の

債務

短期借入金 9,440 5,342 △20 14,761 (f)(o) 借入金

１年内返済予定の

長期借入金
5,342 △5,342 - - (f)

- 12 519 531 (k) リース負債

未払金 2,462 1,995 71 4,529 (b)(c)(p) その他の金融負債

未払法人税等 4,611 - - 4,611 未払法人所得税

賞与引当金 323 △323 - - (d)

デリバティブ債務 4,452 △4,452 - - (c)

その他 2,629 305 85 3,020 (d)(r) その他の流動負債

流動負債合計 48,400 - 1,023 49,424 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 5,000 35,345 △80 40,265 (f)(o) 社債及び借入金

長期借入金 35,345 △35,345 - - (f)

- 5 3,490 3,495 (k) リース負債

退職給付に係る負債 286 - 725 1,011 (r) 退職給付に係る負債

資産除去債務 6,419 - 421 6,840 (d)(j) 引当金

繰延税金負債 2,161 - 515 2,677 (q) 繰延税金負債

デリバティブ債務 151 △151 - - (c)

その他 387 145 △123 409 (c)(t) その他の金融負債

固定負債合計 49,751 - 4,948 54,700 非流動負債合計

負債合計 98,152 - 5,972 104,124 負債合計

純資産の部 資本

資本金 11,313 - - 11,313 資本金

資本剰余金 10,088 - 137 10,225 (t) 資本剰余金

利益剰余金 36,315 - △518 35,797 (x) 利益剰余金

自己株式 △124 - - △124 自己株式

その他の包括利益

累計額合計
4,420 - △844 3,576 (n)(v)(w)

その他の資本の

構成要素

- - △1,225 60,788
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 11,939 - △327 11,612 (u) 非支配持分

純資産合計 73,953 - △1,552 72,401 資本合計

負債純資産合計 172,105 - 4,419 176,525 負債及び資本合計

- 12 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 17,456 △61 - 17,395 (a) 現金及び現金同等物

売掛金 19,951 6,341 - 26,293 (b)
営業債権及びその他の

債権

原材料及び貯蔵品 1,987 - - 1,987 棚卸資産

関係会社短期貸付金 5,628 5,804 - 11,433 (a)(c) その他の金融資産

未収入金 6,341 △6,341 - - (b)

未収消費税等 2,087 △2,087 - - (d)

デリバティブ債権 5,680 △5,680 - - (c)

- 406 △313 93 (d)(q) 未収還付法人所得税

その他 1,804 1,618 △67 3,356 (d)(i)(t) その他の流動資産

流動資産合計 60,939 0 △380 60,558 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 35,397 △15 △22 35,358 (j) 有形固定資産

- 15 3,186 3,202 (k) 使用権資産

無形固定資産 5,617 △1,691 17 3,943 (l) のれん

- 1,691 - 1,691 無形資産

投資有価証券 2,864 26,946 245 30,056 (c)(n) その他の金融資産

関係会社株式 2,832 5,924 600 9,357 (e)(m)
持分法で会計処理

されている投資

関係会社出資金 5,924 △5,924 - - (e)

繰延税金資産 672 - 34 706 (q) 繰延税金資産

長期前払費用 617 △617 - - (d)

敷金及び保証金 6,634 △6,634 - - (c)

デリバティブ債権 11,143 △11,143 - - (c)

その他 9,756 △9,139 - 617 (c)(d) その他の非流動資産

貸倒引当金 △588 588 - - (c)

固定資産合計 80,871 △0 4,062 84,934 非流動資産合計

資産合計 141,810 - 3,682 145,492 資産合計

2023年６月30日（前第１四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

- 13 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

買掛金 11,630 2,771 22 14,424 (b)(s)
営業債務及びその他の

債務

短期借入金 9,940 2,811 - 12,751 (f)(o) 借入金

１年内返済予定の

長期借入金
2,811 △2,811 - - (f)

- 12 467 480 (k) リース負債

未払金 2,771 254 - 3,025 (b)(c)(p) その他の金融負債

未払法人税等 1,489 - △205 1,284 (q) 未払法人所得税

賞与引当金 134 △134 - - (d)

デリバティブ債務 2,996 △2,996 - - (c)

その他 1,166 93 83 1,342 (d)(r) その他の流動負債

流動負債合計 32,940 - 368 33,308 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 11,000 20,810 △49 31,760 (f)(o) 社債及び借入金

長期借入金 20,810 △20,810 - - (f)

- 5 2,651 2,656 (k) リース負債

退職給付に係る負債 264 - 734 998 (r) 退職給付に係る負債

資産除去債務 5,240 - 514 5,755 (d)(j) 引当金

繰延税金負債 1,662 - 243 1,905 (q) 繰延税金負債

その他 387 △5 △123 258 (c)(t) その他の金融負債

固定負債合計 39,364 - 3,971 43,336 非流動負債合計

負債合計 72,304 - 4,339 76,644 負債合計

純資産の部 資本

資本金 11,313 - - 11,313 資本金

資本剰余金 10,088 - 153 10,241 (t) 資本剰余金

利益剰余金 31,211 - △32 31,178 (x) 利益剰余金

自己株式 △124 - - △124 自己株式

その他の包括利益

累計額合計
8,336 - △503 7,832 (n)(v)(w)

その他の資本の

構成要素

- - △383 60,442
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 8,680 - △274 8,405 (u) 非支配持分

純資産合計 69,506 - △657 68,848 資本合計

負債純資産合計 141,810 - 3,682 145,492 負債及び資本合計

- 14 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 23,506 △3,836 - 19,670 (a) 現金及び現金同等物

売掛金 21,106 6,205 - 27,312 (b)
営業債権及びその他の

債権

原材料及び貯蔵品 2,388 - - 2,388 棚卸資産

関係会社短期貸付金 3,301 4,806 - 8,108 (a)(c) その他の金融資産

未収入金 6,205 △6,205 - - (b)

未収消費税等 4,714 △4,714 - - (d)

デリバティブ債権 740 △740 - - (c)

- 2,360 - 2,360 (d) 未収還付法人所得税

その他 4,938 2,124 △55 7,008 (d)(i)(t) その他の流動資産

流動資産合計 66,903 - △55 66,848 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 34,682 △0 △62 34,618 (j) 有形固定資産

- 0 1,675 1,676 (k) 使用権資産

無形固定資産 4,428 △1,629 279 3,078 (l) のれん

- 1,629 - 1,629 無形資産

投資有価証券 3,666 25,276 267 29,210 (c)(n) その他の金融資産

関係会社長期貸付金 1,500 △1,500 - - (c)

関係会社株式 2,759 6,290 594 9,644 (e)(m)
持分法で会計処理

されている投資

関係会社出資金 6,290 △6,290 - - (e)

繰延税金資産 570 - 20 590 (q) 繰延税金資産

長期前払費用 602 △602 - - (d)

敷金及び保証金 2,817 △2,817 - - (c)

デリバティブ債権 13,113 △13,113 - - (c)

その他 8,190 △7,587 61 663 (c)(d)(i) その他の非流動資産

貸倒引当金 △344 344 - - (c)

固定資産合計 78,277 - 2,835 81,113 非流動資産合計

資産合計 145,180 - 2,780 147,961 資産合計

2024年３月31日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

- 15 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

買掛金 15,047 2,466 130 17,644 (b)(s)
営業債務及びその他の

債務

短期借入金 14,830 3,200 4,356 22,386 (f)(o) 借入金

１年内返済予定の

長期借入金
3,200 △3,200 - - (f)

- 3 379 383 (k) リース負債

未払金 2,466 △2,146 - 320 (b)(c)(p) その他の金融負債

未払法人税等 1,727 - - 1,727 未払法人所得税

賞与引当金 166 △166 - - (d)

デリバティブ債務 316 △316 - - (c)

その他 3,656 159 125 3,941 (d)(r) その他の流動負債

流動負債合計 41,411 - 4,992 46,403 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 11,000 26,913 △4,397 33,516 (f)(o) 社債及び借入金

長期借入金 26,913 △26,913 - - (f)

- 12 1,482 1,495 (k) リース負債

退職給付に係る負債 360 - 525 886 (r) 退職給付に係る負債

資産除去債務 5,303 - 120 5,424 (d)(j) 引当金

繰延税金負債 4,399 - 278 4,678 (q) 繰延税金負債

デリバティブ債務 161 △161 - - (c)

その他 396 149 △123 421 (c)(t) その他の金融負債

固定負債合計 48,536 - △2,113 46,422 非流動負債合計

負債合計 89,947 - 2,878 92,826 負債合計

純資産の部 資本

資本金 11,362 - - 11,362 資本金

資本剰余金 10,898 - 114 11,013 (t) 資本剰余金

利益剰余金 12,751 - 531 13,283 (x) 利益剰余金

自己株式 △125 - 1 △124 自己株式

その他の包括利益

累計額合計
12,617 - △514 12,102 (n)(v)(w)

その他の資本の

構成要素

- - 133 47,638
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 7,728 - △231 7,497 (u) 非支配持分

純資産合計 55,233 - △98 55,135 資本合計

負債純資産合計 145,180 - 2,780 147,961 負債及び資本合計

- 16 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

売上高 55,902 - - 55,902 売上高

売上原価 59,047 - △142 58,904 (j)(k)(r)(s) 売上原価

売上総損失（△） △3,145 - 142 △3,002 売上総損失（△）

販売費及び一般管理費 2,782 △15 △52 2,714
(h)(i)(k)(l)

(o)(r)(s)
販売費及び一般管理費

- 1,149 - 1,149 (g) その他の収益

- 34 △29 5 (g) その他の費用

営業損失（△） △5,927 1,130 224 △4,573 営業損失（△）

営業外収益 2,134 △2,134 - - (g)

営業外費用 342 △342 - - (g)

- 985 0 985 (g)(n) 金融収益

- 56 27 84 (g)(o) 金融費用

- △250 120 △130 (g)(m)
持分法による投資損益

（△は損失）

税金等調整前

四半期純損失（△）
△4,135 15 316 △3,803 税引前四半期損失（△）

法人税、住民税及び

事業税
1,230 △1,643 △183 △596 (h)(q) 法人所得税費用

法人税等調整額 △1,658 1,658 - - (h)

四半期純損失（△） △3,706 - 500 △3,206 四半期損失（△）

四半期利益又は

四半期損失（△）の帰属

親会社株主に帰属する

四半期純損失（△）
△3,797 - 485 △3,312 親会社の所有者

非支配株主に帰属する

四半期純利益
91 - 14 106 (u) 非支配持分

前第１四半期連結累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する

調整

（連結損益計算書項目）

- 17 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純損失（△） △3,706 - 500 △3,206 四半期損失（△）

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券

評価差額金
213 - 350 564 (n)

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

- - 350 564
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 3,456 - 255 3,711 (w)
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定 283 - - 283
在外営業活動体の換算差

額

持分法適用会社に

対する持分相当額
15 - 0 16

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

- - 255 4,011
純損益に振り替えられる

可能性のある項目合計

その他の包括利益合計 3,968 - 606 4,575 税引後その他の包括利益

四半期包括利益 262 - 1,106 1,368 四半期包括利益

四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る

四半期包括利益
118 - 1,091 1,209 親会社の所有者

非支配株主に係る

四半期包括利益
144 - 14 159 (u) 非支配持分

（連結包括利益計算書項目）

- 18 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

売上高 244,977 - - 244,977 売上高

売上原価 254,143 - △458 253,685 (j)(k)(r)(s) 売上原価

売上総損失（△） △9,166 - 458 △8,708 売上総損失（△）

販売費及び一般管理費 10,685 △13 △463 10,208
(h)(i)(k)(l)

(o)(r)(s)
販売費及び一般管理費

- 192 - 192 (g) その他の収益

- 2,984 240 3,224 (g) その他の費用

営業損失（△） △19,851 △2,778 681 △21,949 営業損失（△）

営業外収益 2,650 △2,650 - - (g)

営業外費用 1,187 △1,187 - - (g)

特別損失 2,260 △2,260 - - (g)

- 2,222 5 2,227 (g)(n) 金融収益

- 464 113 577 (g)(o) 金融費用

- 235 114 350 (g)(m)
持分法による投資損益

（△は損失）

税金等調整前

当期純損失（△）
△20,649 13 687 △19,949 税引前損失（△）

法人税、住民税及び

事業税
1,665 268 △266 1,667 (h)(q) 法人所得税費用

法人税等調整額 255 △255 - - (h)

当期純損失（△） △22,570 - 953 △21,616 当期損失（△）

当期損失（△）の帰属

親会社株主に帰属する

当期純損失（△）
△22,257 - 910 △21,347 親会社の所有者

非支配株主に帰属する

当期純損失（△）
△313 - 43 △269 (u) 非支配持分

前連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（連結損益計算書項目）

- 19 -

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純損失（△） △22,570 - 953 △21,616 当期損失（△）

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券

評価差額金
1,131 - 359 1,490 (n)

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

- - 147 147 (r) 確定給付制度の再測定

- - 506 1,638
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 6,848 - 1,907 8,756 (w)
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定 204 - - 204
在外営業活動体の換算差

額

持分法適用会社に

対する持分相当額
54 - △0 54

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

- - 1,907 9,015
純損益に振り替えられる

可能性のある項目合計

その他の包括利益合計 8,239 - 2,413 10,653 税引後その他の包括利益

包括利益 △14,331 - 3,367 △10,963 当期包括利益

当期包括利益の帰属

親会社株主に係る

包括利益
△14,060 - 3,306 △10,756 親会社の所有者

非支配株主に係る

包括利益
△270 - 61 △207 (u) 非支配持分

（連結包括利益計算書項目）

- 20 -

(4）資本、損益及び包括利益に対する調整に関する注記

（表示の組替）

　IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、その主なものは以下のとおりです。

(a）現金及び預金

　日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「そ

の他の金融資産（流動）」に振替えております。

(b）営業債権及び営業債務

　日本基準では区分掲記していた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」に振

替えて表示し、また、日本基準では区分掲記していた「未払金」については、IFRSでは「営業債務及びそ

の他の債務」に振替えて表示しております。

(c）その他の金融資産及び金融負債

　日本基準では区分掲記していた「関係会社短期貸付金」及び「デリバティブ債権（流動）」について

は、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に振替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「投資有

価証券」、「関係会社長期貸付金」、「敷金及び保証金」、「デリバティブ債権（固定）」及び固定資産